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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení připravenosti obyvatelstva v případě

radiační havárie vzniklé v jaderném zařízení Jaderné elektrárny Dukovany. Schopnost

zvládnutí mimořádné radiační události a s ní spojených jiných mimořádných událostí

by mělo být pro obyvatele a obce v zóně havarijního plánování jednou ze základních prio-

rit. Ve své práci hodnotím současný stav a pohled na problematiku ze strany obyvatel

a obcí v místě mého bydliště. Teoretická část bakalářské práce pojednává o obecných zása-

dách připravenosti občanů a jaderné bezpečnosti v souvislosti s charakteristikou Jaderné

elektrárny Dukovany. V praktické části charakterizuji obec Moravský Krumlov a jeho oby-

vatelstvo. Součástí je i vyhodnocení anonymních dotazníků, které z velké části zpracuji

formou grafů. Závěr práce pojednává o možnostech a návrzích ke zlepšení vzdělávání

a připravenosti obyvatel na zvládání krizových situací.

Klíčová slova:

Připravenost, Jaderná elektrárna Dukovany, zóna havarijního plánování, radiační mimo-

řádná událost, všeobecné zásady připravenosti, sebeochrana.

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on assessment of the preparedness of the population in

a possible radiation accident resulting in a nuclear facility Nuclear Power Plant Dukovany.

The ability to cope with radiological events and associated other incidents, it should be for

the residents and communities in emergency planning zone, one of the basic priorities. In

my work I evaluate current status and perspective on the issues of population and the vil-

lage in the place of his residence. The theoretical part of the thesis deals with the General

principles of citizens preparedness and nuclear safety with characteristic of the Dukovany

nuclear power station. The practical part is focused on Moravský Krumlov and its popu-

lation. Part of evaluation of anonymous questionnaires, which for the most part I will pre-

pare in the form of graphs. Conclusion the work discusses the options and proposals to

improve the training and preparedness of the population to cope with crisis situations.

Keywords:

Preparedness, Nuclear power plant Dukovany, emergency planning zone, radiation extraor-

dinary event, general principles of preparedness, self protection.
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ÚVOD

Lidská společnost v 21. století je ohrožován novými bezpečnostními hrozbami sílící-

mi působením globalizace, novými technologiemi a jejich vývojem. Jednou z nejvíce dis-

kutovaných problémů je otázka teroristických útoků a zneužití jaderných materiálů

nebo zdrojů ionizujícího záření. S pohledem na dění ve světě a v Evropě, je dle mého názo-

ru tato hrozba hrozbou aktuální.

Existují také situace v našem životě, kdy jsme odkázání se spolehnout sami na sebe.

V některých situacích může dojít i k ohrožení života. Každý den v hromadně sdělovacích

prostředcích vidíme a slyšíme o mimořádných událostech přírodního nebo antropogenního

vlivu, kriminální činnosti a v souvislosti s tím řešení bezpečnostních opatření. V aktuálním

dění je to boj proti terorismu. Všechny tyto skutečnosti se nás mohou jednou osobně týkat.

Je však otázkou, zda jsme připraveni a schopni správné reakce, aby následky nastalé mimo-

řádné události byly co nejmenší a obešly se bez újmy jak na majetku, tak na životě. Mimo-

řádná událost se může vyskytnout zcela nečekaně. Je také důležité znát možná nebezpečí

spolu se základními principy chování při mimořádné události, umět si poradit sám, svým

blízkým včetně sousedů. Následky mohou být minimalizovány účinnými opatřeními, pre-

vencí i připraveností jak záchranných složek, tak samotných občanů. Význam a utváření

systému výchovy a vzdělávání obyvatelstva k jeho ochraně a bezpečnosti při mimořádných

událostech se zabývá dokument Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem

do roku 2030.

Stěžejní informace pro obyvatelstvo v zóně havarijního plánování Jaderné elektrárny

Dukovany poskytne občanům Příručka pro ochranu obyvatelstva v případě radiační havá-

rie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Mimořádná událost (MU)

Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člově-

ka, přírodními vlivy, také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí vyžadující provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

Radiační mimořádná situace

Radiační mimořádnou situací se rozumí situace, která následuje po radiační havárii,

radiační nehodě, po zjištění zvýšené úrovně radioaktivity nebo ozáření, které vyžadují na-

léhavá opatření na ochranu fyzických osob. [2]

Jaderná bezpečnost

„Jadernou bezpečností je stav a schopnost jaderného zařízení a osob obsluhujících ja-

derné zařízení zabránit nekontrolovatelnému rozvoji štěpné řetězové reakce nebo nedovo-

lenému úniku radioaktivních látek nebo ionizujícího zařízení do životního prostředí a ome-

zovat následky nehod.“[2]

Radioaktivita

Radioaktivita je schopnost atomových jader vysílat záření. Tato schopnost může být buď

samovolná, v tom případě se nazývá přirozená, nebo vynucená, v tomto případě se nazývá

umělá. [4]

Složky Integrovaného záchranného systému (IZS)

„IZS je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při pro-

vádění záchranných a likvidačních prací.“ [1]

Základními složkami IZS jsou: Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdra-

votnické záchranné služby, Policie ČR. [1]

Ochrana obyvatelstva

„Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany.“ Zejména pak varová-

ní, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany života,

zdraví osob a majetku. [1]
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2 HISTORIE VÝVOJE OCHRANY ČLOVĚKA V ČR

Počáteční myšlenku branné přípravy obyvatelstva koncipoval jeden ze zakladatelů tělo-

cvičného spolku Sokol, prof. PhDr. Miroslav Tyrš (1832 – 1884). Podle něj se mělo

Sokolstvo stát základem národního vojska. Hlavním impulsem byla prusko-rakouská válka

1866, kdy představitelé Sokola začali věnovat pozornost branné připravenosti k ochraně

národa v boji za svobodu.

Koncem 19. století profesor Tyrš vypracoval národní plán branné výchovy, v němž byly

zaneseny snahy o začlenění předvojenské výchovy do škol.

Roku 1920 dochází k přijetí branného zákona č. 193 a zařazení příprav pro brannou po-

vinnost do tělesné výchovy. [4]

Roku 1937 je přijat zákon č. 184, o branné výchově, ve které byla poprvé uzákoně-

na příprava obyvatelstva. Stala se povinná pro žáky všech druhů škol. Problematika

se prolínala řadou předmětů jako jsou: tělesná výchova, zeměpis, občanská výchova,

přírodověda aj. Forma výuky probíhala v podobě cvičení v přírodě. Hlavní pozornost

byla věnována tělesné, duševní a mravní zdatnosti žáků. [4]

Po ukončení 2. světové války byla branná výchova obnovena a pro všechny stupně škol

vydány nové osnovy tělesné a branné výchovy. Koncepce výuky branné výchovy jako

samostatného předmětu se neujala. Problematika byla probírána především v tělesné

výchově a mimoškolních aktivitách. Výuku branné výchovy ovlivnila tehdejší ideologie

socialismu. [4]

Roku 1953 dochází ke změně. Branná výchova se stává nepovinnou, současně se přestá-

vá vyučovat. Je zajištěna zájmovou činností žáků i dobrovolných organizací. [4]

V roce 1957 byla pozornost branné výchovy orientována na poskytnutí pomoci so-

bě, druhým a pobytu v přírodě. Od roku 1959 je zaveden povinný kurz všenárodní pří-

pravy k civilní obraně. [4]

60. léta minulého století jsou charakteristická výstavbou stálých úkrytů a snahou o ploš-

né zabezpečení obyvatelstva prostředky individuálními ochrany. [5]

Období 1975 – 1989 se vyznačuje zvýšenou pozorností živelních pohrom a provozních

havárií. Roku 1976 je civilní obrana převedena do působnosti ministerstva obrany.

Kolem poloviny 80. let se již uvažuje o úloze civilní obrany v době míru pro pre-

venci a likvidaci jak přírodních, tak antropogenních katastrof. [5]

[…]


Jednotlivé skupiny by měly mít individuální program přizpůsobený věku školených ob-

čanů. Do ničeho by jednotlivci neměli být nuceni a spíše je snaha v nich projevit zvídavost,

zájem formou odlehčenou a hravou. Je mi jasné, že k takovým opatřením je třeba dispono-

vat finančními prostředky a také odborně vyškolenými odborníky. Ovšem nevidím tuto vizi

jako věc v budoucnu nereálnou. Formou projektu by mohla být realizována akce

v následujících třech bodech.

1. Výchova připravenosti obyvatel a mládeže na školách

Musíme myslet na to, že školu má většina dětí spojenou s povinnostmi, mají k ní automa-

ticky negativní postoj. Domnívám se, že proto je vstřebávání nových poznatků ve škole

namáhavější. Chtěla bych propojit informovanost školní mládeže zábavnou formou a hra-

mi. Důležitým krokem je netradičně seznámit mládež, studenty i učitele se základními

pokyny o bezpečnosti, aneb učení hrou. Odlehčenou formou přiblížit žákům Kalendáře

s příručkou pro ochranu obyvatelstva, improvizovanou ochranu a další prvky zaměřené

na záchranu obyvatel, které by si každý měl vyzkoušet třeba i soutěžní hrou. Další přednáš-

ky by mohly být dle možností pravidelně zařazeny do výuky nejméně jednou ročně.

2. Výchova připravenosti obyvatel a mládeže ve volnočasových aktivitách

Jestliže by nebylo možné z nějakých důvodů zařadit program výchovy obyvatel do škol-

ských institucí, je možné oslovit alespoň část mladších i starších obyvatel ve volnočaso-

vých aktivitách, kterými Moravský Krumlov disponuje. Dům dětí a mládeže, Coolna, Spar-

tan Gym(názium), Seberevolta, FC MK, a další.
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 V těchto organizacích se obyvatelé seznámí s bezpečností podobně jako v návrhu

č. 1. Zaměření kroužků tak umožňuje zařadit více aktivit, které rozvinou potřebné doved-

nosti občanů. Variantu č. 2 hodnotím jako nejvíc možnou pro realizaci bezpečnostních

opatření v rámci výchovy obyvatel Moravského Krumlova.

3. Veřejné semináře pro obyvatele Moravského Krumlova

V neposlední řadě by výchova obyvatel mohla probíhat formou veřejných seminářů. Ně-

jakou dobu tyto semináře probíhaly, ale kvůli malému zájmu se již neprovozují. Musíme

brát na zřetel, že většina obyvatel Moravského Krumlova dojíždí za prací a studiem

do větších měst a z časových důvodů nemají možnost chodit na přednášky. Zajímavé

pro obyvatele by mohlo být zařazení kulturního programu nebo zábavné atrakce pro děti

i rodiče. Na takovou přednášku by snad šli lidé s radostí, a zároveň si tak odnesli i užitečné

informace.
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ZÁVĚR

Jaderná elektrárna Dukovany jistě patří k jedné z nejbezpečnějších elektráren na světě.

Prošla také mnoha bezpečnostními opatřeními se světovými certifikacemi. Zainteresované

orgány spolu se všemi náležitostmi, pracovníky a složkami, podílejícími se na zajištění

vnitřní i vnější bezpečnosti, jsou velmi dobře připravené na případnou radiační havárii díky

pravidelným cvičením. Samotným obyvatelům v ZHP EDU se dostávají informace v podo-

bě elektronické, tištěné i v podobě kvalitně a přehledně zpracovaných příruček. Lidé mají

možnost si informace najít a díky Příručce pro ochranu obyvatelstva se se základními po-

kyny seznámit. Zde však veškerá příprava s obyvateli na mimořádnou událost, alespoň

v okolí do 10 – 20 km ZHP EDU, končí. Proto možná občané v ZHP EDU do 20 km ne-

splňují základní požadavky na preventivní opatření.

Spousta lidí byla silně přesvědčena, že jim žádná mimořádná událost nebo vážná situace

nehrozí. Proto z pohledu občana není důvod se na takové události připravovat. To si však

mohou uvědomit, až taková událost nastane, a to může být už pozdě. Nehledě na to,

že by u 50 % obyvatel propukl zmatek a panika, což by mohlo značně ztížen průběh zá-

chranných a likvidačních prací zasahujících jednotek. Osobně doufám, že událostem tako-

vého rozsahu, jako zažili lidé na Ukrajině a Japonsku, nikdy nebudeme muset čelit.

Situace ohledně připraveností obyvatel v ZHP se velmi podceňuje. Kvalitnější přísun

informací v rámci připravenosti obyvatelstva na mimořádné události by minimálně nikomu

neuškodila. Zároveň však chápu, že je to záležitost, která by obnášela nemalé finanční pro-

středky, zajištění odborníků, času a právních opatření. To si však většina obcí nemůže do-

volit, ani to nepovažují za nutně potřeb. Proto je důležité, aby fungoval systém vzdělávání

Ochrany člověka za mimořádných situací ve školských zařízení, který je řešen v Koncepci

pro ochranu obyvatelstva. Jeho celoplošná realizace je roztříštěna a spíše v počátcích. Pro

obyvatele ZHP JE Dukovany, které by mělo být mezi prvními, kterým se informace a jisté-

ho vzdělání dostane, je bohužel nedostačující.

Potěšující zprávou a zpětnou vazbou je skutečnost, že díky rozdaným dotazníkům re-

spondentům nejen z Moravského Krumlova a blízkého okolí bylo, že sami se nad věcí za-

mysleli a dokonce vedli diskuze, jak by takovou mimořádnou událost zvládali. Do tohoto

okamžiku by je něco takového ani nenapadlo. Tím byla splněna hlavní myšlenka práce, a to

nechat zamyslet samotné občany nad základními preventivními opatřeními v ZHP EDU,

které se jim dostává a uvědomit si, že mají jistou zodpovědnost za sebe i své blízké.
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