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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Šárka Řehořová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 84 stran textu doplněného 8 tabulkami, 18 grafy, 13 obrázky a 5 přílohami.

Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy

zmíněné v práci nejsou aktuální, příklad na str. 29 se zmiňuje o Zák. č. 298/2000 Sb.,

o krajích (je to dávno zrušena Vyhl. MZe, kterou se stanoví seznam vinařských obcí), správně

má být Zák. č. 129/2000 Sb. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra

literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Vytýčené cíle byly splněny.

Při zpracování se studentka nevyhnula formálním chybám. V textu je použito různých typů

odrážek, ve vyhodnocení dotazníkového šetření použila 3 typy grafů (sloupcový, pruhový,

výsečový, malé písmena v názvech norem (zákon str. 13). Překlepy v textu např. str. 26 Zák.

č. 224/2014 Sb., má být Zák. č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií. Špatné umístění

popisu tabulek (má dole). Celkově je možno práci hodnotit jako velmi dobrou. Přes uvedené

výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 26 píšete: „Následkem tragédií v Bhópálu a neštěstí v Sevesu, byla přijata

Evropská regulace SEVESO I, II, III, COMAH…“. Stručně charakterizujte a popište

rozdíly mezi EU normami SEVESO II a COMAH (Control of Major – Accident

Hazards Involving Dangerous Substances).

2. Na str. 42 píšete: „Všichni obyvatelé z dané obce jsou evakuování přes stejné přijímací

středisko“. Vyjmenujte orgány evakuace a stručně charakterizujte jejich činnost.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2016
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 podpis oponenta bakalářské práce
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